Quod dominus propositum suum sat: declaravit toties benedicendo hominibus.

C A P V T . XXXII.

Post illud iudicium, verbum dei suos in mundo praecones & notos & insignes habuit, imo ut haberet, efficit, quorum primus idem Noe cum filiis suis benedictionem eandem ac suos in mundu do semper. Sicut enim tunc illi benedixit deus & ait. Crescite & multiplicamini, & replete terram, sic & habuit. post diluvium residuus istis eodem verbo benedixit. Sic denique scriptum est. Egregere, inquit, de Verbum Genes. 12. de arca tu & vxor tua, filii tui, & vxores filiorum tuorum tecum, cunctaq; que sunt apud te Genes. 12. educ tecum, & ingredimini super terram, crescite & multiplicamini super eam. Ac deinceps, Genes. 12. Odoratusq; est dominus odorem seruauit, & benedixit Noe & filiis eius, & dixit ad eos, Crescite & multiplicamini, & implete terram, & sit terror vester ac tremor super cuncta animalia terræ. Deinde certid, Vos autem crescite & multiplicamini, & ingredimini super terram, & incomplete eam. Trina verborum eorundem repetitio, magna est propositi dei confirmatio, quod propositum in verbo suo, sciens & praesciens arque prædefinitos habens omnes sanctos atque electos suos, quos nasci solebat sibi de genere humano, quantis meritis crescere, quanto numero multiplicari haberent extunde vñsc in finem seculi, quando & congregatis illis ad dexteram suam dicit ipsum verbum incarnatum Iesus Christus vñtor propositi, Ibidem. Sanctos atque electos in mundo nascituros, proficie meritis deus iuber. Matth. 25.

Venite benedicti patris mei, possidete regnum quod vobis paratum est à constitutione mundi.

F I N I S L I B R I S E C V N D I .

C iii R V P E R T I

R V PERTI ABBATIS TVTIENSIS DE
VICTORIA VERBI DEI,
LIBER TERTIVS.

De tribus filiis Noe, Sem, Cham, & Iaphet, & quid sit, Dilatet deus Iaphet, &
habitet in tabernaculo Sem.

CAP VT I.

Genes. 9.
Tabernacula Sem, quid
deignent.
Genes. 11.

Hebr. 11.

Vnc iam sermo per compendium currens, videlicet omisiss mysteriorum, siue allegoriarum longis itineribus, magnificis circuitibus deuenit ad tabernacula Sem, dicente patre Noe. Dilatet deus Iaphet, & habitet in tabernaculo Sem. Porro ta bernacula Sem, adoptionem filiorum dei, & gloriam & testamentum & legi-
sationem, & obsequium, & promissa intelligimus, quae omnia data sunt femini
Abrahæ, qui sive de posteritate Sem. Sem quippe genuit Arfaxat, Arfaxat genuit Sale, Sale ge-
nuit Heber, Heber genuit Phaleg, Phaleg genuit Reu, Reu genuit Saruth, Saruth genuit Na-
chor, Nachor genuit Thare, Thare genuit Abraham. Tabernacula ergo Sem, beneficia defun-
tum iam dicta, quæ praefudit deus femini eius Abraham venient ex posteritate Sem, & recte illa beneficia intelligimus per tabernacula, quia videlicet Abraham & ceteri patres, per quos vel cum quibus illa lunt administrata, manentem hic non querentes habere ciuitatem, & illa expectantes, cuius artifex & conditor est deus. In tabernacula habitabæ confitebæ, quia pere-
grini & hospites sunt super terram. Ad hæc igitur tabernacula Sem fermone deducto inge-
diendum est, reuerenter aspiciendum, qualiter verbum dei peregrinatione nostram subies, exinde militauerit, contubernales non dedignans habere homines, per quos omnem militiam nostraræ salutis ordinaret, tamdiu cum illis commorans & per eorum voces sonans, donec ex
ipsis quoq; carnem assumens bellator atq; princeps belli totius, ipse ad publicum contra ser-
pentem antiquum procederet.

De confusione linguarum, nativitate Abraham, & secundo promissionis verbo, quod
in semine eius benedicenda essent omnes gentes.

CAP. II.

Genes. 10.
Genes. 11.
Genes. 10.
Diversis lin-
gue.
Genes. 11.

Linguarum
confusio.

Genes. 11.
Abrahe re-
promissio.
Genes. 12.

Roma. 2.

Dei myste-
rium occu-
lum man-
re operari
tum erat.

Diuina iam erant infusa gentium in regionibus suis, tam à filiis Iaphet & filiis Sem, quam à filiis Cham. Enumeratis quippe filiis Iaphet, statim subiunctū est. Ab his diuisa sunt infusa gentium in regionibus suis, vnuquisq; secundum linguam suam, & familiis in nationibus suis. Item, enumeratis filiis Cham. H̄i filii Cham, inquit, in nationibus & linguis & genera-
tionibus, terrisq; & gentibus suis. Deinde enumeratis filiis Sem secundum cognationes & lin-
guas & regiones in gentibus suis, statimq; præmittens. Hæ familie Noe iuxta populos & na-
tiones suas. Ab his, inquit, diuisa sunt gentes in terra post diluvium. Quād autem ob cauam in linguas dissuntas cædem gentes diuisa sint, continuo scriptura narrat, videlicet quia facere ciuitatem & turrim, cuius culmen ad cœlum pertingeret, volebant per nimiam superbiam, quam ibidem scriptura denotat nominando illos filios Adam, ait enim. Descendit autem do-
minus ut videret ciuitatem & turrim, quam ædificabant filii Adam. Illuc cum dicit, filii Adam, procul dubio subintelligendum est, sed si diceret, imitatores Adam, qui de similitudinem appre-
ciuit, non per verbi dei obedientia, sed per mentis suæ superbiam. Illa diuisio, siue confusio lin-
guarum accedit in diebus Phaleg, qui & idcirco appellatur est Phaleg, qui in diebus eius di-
uisa est terra, vt iam dictum est. Annis ferè centum nonaginta successerunt post illam diuisio-
nem linguarum hominum, & natus est Abraham, ad quem incarnationis sua desiderabilem fecit promissionem vnicum & indiuisibilem dei verbi, dicente deo ad illum. Egregere de terra tua, & de cognitione tua, & de domo patris tui, & veni in terram, quam monstravero tibi, fa-
ciamque te in gentem magnam, & benedicam tibi, & magnificabo nomen tuum, erisq; benedi-
ctus, arque in te benedictus vniuersitas cognationes terræ. Sive ut alibi dixit, Et benedicen-
tur in semine tuo omnes gentes terra.

Quod confusio linguarum abscondendo diuinæ promissionis thesauro profuerit.

CAP VT III.

Hinc illud dicere liber, quia sicut Apostolus ait, Omnia diligentibus deum cooperantur in bonum, sic & illa confusio linguarum, & sancti patribus ad quos factum est hoc ver-
bum, & ipsi deo dei verbo cooperata est in bonum. Oportebat enim pro tempore, vt fieret oc-
cultum tale mysterium, neque super eos disceperaretur per publicum, quia dignus eo non erat
mundus, serotinus vbiique lascivius & pernicius, nimiumq; ferox atque superbus, quamvis
recenter seueranter inundantis diluvij percussus, & vsque ad parvas reliquias vna strage con-
sumptus. Oportebat, inquam, interim manum occultum talem, tantæ promissionis thesaurum.
Primo, ne peregrini illi, quibus hoc bonum erat creditum, iam tunc inuidiam intolerabilem
patuerentur.

LIBER III.

Fol. 16.

Matth. 7.

patuerentur. Deinde, ne diuinæ vocationis & supernæ speci margarita, ante porcos missa con-
culcarentur. Sic erat verbo dei pro sanctis paribus ab hominum impiorum vel secularium in-
uidia caendum, quomodo caueretur pro radice nouella, dum adhuc vnicum vix virgulatum pro-
tulit, vnde bonus speras vel desideras fructum. Sicut enim extirpatio radicis spem fructus per-
cipiendo præcedit, ita patribus si intempestiva fuisset à persecutibus illata iniuria mortis, fa-
cileatem præpediūsset implendæ promissionis. Idcirco verbum ipsum futuræ carnis sue pa-
tres custodiuit, etante psalmo, cum dicit. Non reliquit hominem nocere eis, & corripuit pro Psalm. 104.
eis reges. Nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Et quid ad cau-
telam istam tam idoneum, quam præmissa confusio linguarum. Et quid expedierat & vtile
fuerat, quod vbi deus confudit linguas, turrim illam ædificavit, non audiuit vnuquisq; vocem
proximi sui, & ædificare cessauerat. Sed magis expeditius, ut illicet fuit, quod gentibus igno-
rantiibus præ confusione linguarum, sanctæ scriptura turris vera & veræ pertingens vix ad al-
tidinem coelis construenda erat, sacramenta continens iam dictæ promissionis.

Quod mysteria dei, non solis exteris per confusione linguarum, verum etiam in dignis
Israelitis, per enigmata & figuræ abscondita fuerint. Item de trium linguarum literis
inuentis.

CAP VT IV.

N Unquid vero & in sola multitudine seminis Abraham, Isaac, & Jacob, quæ videlicet mul-
titudino duodecim tribuum, gens vna, vel populus unus extitit, defuturi erant homines
eiusmodi, homines indigni æquæ vt gentiles vel incircuncisi, quibus manifestè deberet ostendi
sacramentum verbi dei? Non vtique defutura erant, immo futurum erat, vt in illa gente carna-
culum multitudine, sua insufficiencia paucorum spiritualium fatigaret sapientiam, futurum hoc non
ignorabat deus ipse dei verbum, dum sicut ad salutem nostram necessarium erat, suum per
scripturam legis & prophetarum velle hominibus præsignare consilium. Refutatur non so-
lum in una lingua lete abscondit verbum dei, verum etiam in eadem lingua, quæ cæteris erat
ignota gentibus, dicta vel decreta sua sic temperauit, ita similiter in aliis vel figuris obumbra-
uit mysticis, vt vix pauci, vix soli spirituales percipere possent quale haberet consilium, quali
ordine recuperare intenderet salutem mundi. Propter hoc præmisæ literæ sunt, vt videlicet in
eis & per eas significaretur, & vsque ad tempus clauderetur atque signaretur verbi dei my-
sterium, venturi ad expugnandum generis humani inimicum, per assumptæ carnis & pallio-
nis sue sacramentum. Primum, id est, Hebraicarum ista reperiendarum erat & fuit causa li-
terarum. Primo namq; litera hebraica per Moysem reperta, & Hebreis tradita sunt. Secundo
greca, quas Græcis Cadmus tradidit, quo tempore dux Othoniel filius Israel præserat. Tertio
loco trium linguarum principalium, junior Latina lingua, literas habet copit, quas Carmen-
tis reperit, quo tempore populum Israel iudicabat Iair. Et illæ quidem sūiores, grecæ & lati-
næ literæ, ut humanæ res significandas repertæ, quandoq; ad diuinæ res significandas gratia
dei sunt admisæ. Prima autem, id est, Hebraica ad significandas res diuinæ, repertæ vel tra-
ditæ sunt. Nunc vero ad ordinem redeamus.

Quod serpens antiquus propter verbum promissionis, contra Abraham, Isaac, & Jacob,
inuidia quidem motus fit, nocere tamen eis non potuerit.

CAP. V.

P Romissione beati seminis facta ad patres (vt iam dictum est) quomodo ille serpens antiquus
quippe inde cognovit, immo quomodo non cognosceret ipse callidus, & de regno suo, de
regno mundi huius male sollicitus. Circumibat enim terram, & perambulabat eam, tanq; sortis
armatus custodiens atrium suum, attendens, ne quid forte contra suū principatū suboriretur, se-
cundum illud quod audierat dicentem sibi deū. Inimicitias ponā inter te & mulierem, & semen
tuū & semen illius. Hinc etenim requisitus est sub eisdē ferè temporibus à domino dicente. Luce II.
venis Saran & respondens ait. Circumui terrā & perambulavi eam. Et dominus ad eū. Nunq;
quid, ait, considerasti seruū meum Iob, quod non sit ei similis in terra, homo simplex & rectus,
ac timens deum, & recedens à malo. Erat autem Iob de stirpe Hus primogeniti Naboi fratriis
Abrahe, cuius videlicet Hus, scriptura libri Genesios hoc modo meminit. His ita gestis, nun-
ciatum est Abraham, qd Melcha quoq; genufesserit filio Nachor fratri suo Hus primogenitū, &
Hus fratrem eius. De stirpe Hus Heliubuzites dictus est, qui & in libro Numeri Balaam nomi-
natur. Porro iam dictus Iob in terra Hus, qui sicut (vt iam dictum est) ex Nachor primogenitus,
dīna quoq; filia Jacob (vt Philo perhibet) existit maritus. Istum considerauerat Saran circum-
eundo terram, & perambulando eam, quod esse homo simplex & rectus, ac timens deum, &
recedens à malo. Quomodo ergo nō etiam considerasset Abraham, Isaac, & Jacob sidem pro-
missionis habentes, & propter illā spem, peregrinando de gente in gente, & de regno ad popu-
lum alteri perranteles. Plane considerauerat istos, & scisit esse ciues regni dei, regno suo con-
trarios, & de ipsis semen mulieris perceperit fore nasciturū suo semini contrarium. Sed quid ageret
C iiiij Quomo-

Literæ qua-
re.

Literæ he-
braicæ, &
greca, lati-
neque vnde
exortæ.

Judic.

Literæ he-
braicæq; qd
repertæ.

Iob I.
Luce II.

Genes. 12.
Iob 4.

Lob de stir-
pe Hus.

Genes. 22.

Psalm. 104.

R V P E R T I A B B A T . T V T I E N . D E V I C T . V E R B I D E I ,

Quomodo bonam radicem illam corrumperet, aut quorum per manus hominū extirparet. Verbum domini frequenter illos visitans, & intus fidem illorum incorruptam custodierat, & fors pro eis reges corrispebat, hominemq; eis nocere non relinquebat. Et Abram propter pulchritudinem Saræ, Isaac propter pulchritudinem Rebeccae, & Jacob propter benedictionem quam surripuerat fratri suo, mori timuit, idemq; propter Laban de Mesopotamia fugit. Sed (vt iam dictum est) verbum domini quenq; eis nocere non permisit. Nolite, inquieti, tangere Christos meos, &c. Ita contigit, vt nunq; eis nocere praeuleret inimicus, nullum ex eis siue in anima, siue in corpore laedere posset ille serpens antiquus, &c.

Quod Ioseph deinde primos serpentis insultus per fratres propter somnum exceperit.

C A P V T . VI .

Vlente tamen pater Jacob, primos serpentis diaboli assulstus Ioseph sanctus exceptis, & in illo accrescentefilio, aspectu decoro, pater pius nonnihil passus est, quia patienti paterno corde vulnerato compassus est. In illum adolescentem totos malitias suū impetus ille inuidus intorsus. Veruntamen non est factum, ad quod fratres ipsius per inuidiam concitato, ut facerent animauit, sed factum est quod deus voluit siue dei verbum, quod cum illo & in illo fuit, sicut scriptum est. Quia eloquium domini inflammatum est. Quid enim serpens ille fieri voluit? Nimirum voluit illum occidi, & ex illa voluntate ciuidem diabolii homicide, ex illius inspiratione vox illa processit, ut videntes eum dicentes fratres sibi. Ecce somniator venit, venire occidamus eum, & mittamus in cisternam veterem. Quid autem deus voluit? profecto quia vocaturus erat famam super terram, & omne firmamentum panis conterere habebat. voluit mittere ante eos virum hunc, & portius in serum vendari, quām occidi Ioseph, ut humiliarentur quidem in compeditibus pedes eius, & per transire ferrum animam eius, non tamen humiliareretur sub peccato anima eius, neque per transire ferrum corpus eius, haberetq; patientiam donec veniret verbum dei, donec inflammatum eum eloquiu domini, ut mitteret rex & solueret eum, princeps populoru, & dimitteret eum, confitueretq; eum dominum domus sue, & principem omnis possessionis sue. Vicit ergo in illo iam tunc eloquium domini, quia non est factum quod primum dixerunt secundum inspirationem lerpentis maligni, Venire occidamus eum. Sed factum est illud quod sonuit, utique eloquium domini per unum illorum dicentem. Quid nobis prodest si occiderimus fratrem nostrum, & celauerimus sanguinem ipsius? melius est ut venundetur, & manus nostre non polluantur, caro enim & frater noster est.

Quid sit quod à Hieremia dictum est: Vox in Rama audita est, &c. Rachel plorans filios suos.

C A P . VII .

Primos assulstus serpentis illos idcirco dixerim, quia videlicet à promissione beati seminis facta ad Abraham, qui persecutionem patetur, cuius sanguis propter iustitiam quereretur, primus iste fuit. Vnde animaduertere licet sanctum & verē diuinum. Evangelista in morte paruolorum innocentium satis congrue, multumq; sapienter ita dixisse. Tunc adimplatum est, quod dictū est per prophetam dicentem, Vox in Rama auditā est, ploratus & vulnus mulieris, Rachel plorans filios suos & noluit consolari, quia non sunt. Quid enim, nonne eiusmodi potentes testimoniū, omnem filiū qui pro causa occiditur illius beatū seminis, quod est Christus, vult haberi tanquam Ioseph, & omnī matrem quaecunque pro tali causa occidū plorat filium, siue una si mulier carnalis mater, siue sit ecclesia spiritualis mater, pīj matribus in morte ipsorum condolens, ut sepe factum est, vult haberi tanquam Rachel. Et recte ac rationabiliter vniuersitatem illorum innocentium paruolorū mater, in tali causa vocatur Rachel, simili terē tota ecclesia martyrum Christi mater, quia videlicet illius, cuius primi animam ferrum pertransiuit, dicta est Rachel. Hoc spiritui sancto placet, in quo & propheta cecinit, & euangelista intellexit, quia sicut tunc pater Jacob noluit consolari, & sicut mater Rachel si adiuvaret nollet consolari, eo qd non esset Ioseph, & tamen erat, & non solum viuebat, verum etiam potens erat, & prosperē agebat Ioseph. Ita ecclesia siue quaecunque mater fidelis, plorat quidē pietatis affectu filiū occisum, tanq; non sit, sed ille est, & nō solum est, verum etiam melius est, & verius vñuit, idcirco quia talē ob causam euenit ei quod in hoc seculo non est. Proinde Rachel ploranti filios suos, & nolenti consolari super eis, quia non sunt, continuo hæc dicit dominus. Quiescat vox tua à ploratu, & oculi tui à lacrymis, quia est merces operitudo, ait dominus. Et reuertentur à terra inimici tui, & est spes nouissimis suis, & reuertentur filii tui ad terminos suis. Firmiter hoc tener catholica fides, quia filii reuertentur ad terminos suis, quia pīj martyres siue illi innocentes qui plorabantur, eo quod non esset, & nullam carnis memoria seculo relinquissent, resurgent & apparebunt in regno Christi, regno suo secundum similitudinem illius Ioseph, qui cum putaretur à sera deuoratus, vixit, & viuens atq; potens inuentus est.

Quod

L I B E R . III .

FOL . 27.

Quod serpens ille antiquus non solum insidias frarum, verum etiam ille celbras concupiscentie mulieris aduersum Ioseph suscitari, neque tamen vicerit.

C A P V T . VIII .

Norandum interea, qd uno modo tantū, sed duobus modis antiquus ille serpens aggressus est Ioseph. Nec enim solummodo per fraternali inuidiam coniurare, ut cū corporaliter occideret, sicut occisus fuerat Abel, nec solummodo per feminam circumuenire voluit ei, ut animam eius occideret, sicut circumuerat Adam, sed per vtrumq; & in vtrumq; conatus eius frustratus est. Dixerit namq; fratres inuidentes, Venite occidamus eū, & factū non est, dixit domina mulier. Dormi meū, & factū nō est. Grandis pugna, grande spectaculū. Vicit ille serpens, quia verum infligere non potuit, falsum confinxit crimen, propter quod & humiliauerū in compeditibus pedes eius, & ferri transfracti anīmā eius. Sed nonne haec agendo serpens sua per peccatum suū gradiebatur, id est, suam intentionē conculcabit, libime contrarius. Tali nanciya, taliq; processu, pcedebat ad victoriā eloquii domini, quod inflammatu eī, & ad hoc perducerebat ut prodebet illi somnia sua verbo domini consonantia, ut scilicet vocata fame sua per terrā, coniungeret & starat manipulus eius, fratrumq; manipuli circumstantes adorarent manipulū eius. Itemq; vt sol & luna & stelle videbant adorarent eū super terrā. Quod fratres quidē fecerunt, pater autem non aliter feciſsi legitur, nisi qd surante illo de transferendo corpore eius adorarent eū, conseruas ad leculū caput, qui videlicet pater per sole figuratus fuerat, sicut & fratres per stellas vnde dicim. Porro mater sā obierat, quā per lunā signata fuerat, sed profecto si adiuvaret tunc temporis, deī in filio gratianter adoraret. Igitur in laude sapientiae vñtricis, quā nō est alia qd deus, verbi dei, veraciter est dictū, & sēpe dicendū, quia venditū iusti istum non dereliquit eū, donec afferret illi sceptrum regni, & poterit aduersus eos qui eum depribant, & mendaces offendit qui maculauerunt illum.

De tertio promissionis verbo, Non auferetur sceptrum de Iuda, donec veniat qui mitendus est.

C A P V T . IX .

Post haec inflata diuinæ virtutis, ecce iam tertio verbū promissionis, verbū inuitum tale per os Iacob patriarchæ edidit oraculū. Cartulus leonis luda ad p̄dā fili mi ascendisti, requieciens accubisti ut leo & quālē leāna. Quis fuitabit eī? Non auferetur sceptri de Iuda, & dux de formore eius, donec veniat qui mitendus est, & ipse erit expectatio gentiū. Tertiū hoc fuit beati feminis, quod est Christus, p̄rāconis. Primum quippe fuerat illud ad serpentem. Inimicitias ponam inter te, &c. Secundū illud ad Abraham. In semine tuo benedicent omnes gentes. Ac per tertiu hoc est, cuius veritas duo precedencia perficit, & compleat. Nam si Christus, imd quia Christus de tribu Iuda est, ergo semen Abrahā est, & dū ad p̄dā ascensus p̄cūnītū, verum esse confirmatur id quod inimicitias inter semen serpētis & semen mulieris postū se p̄dixerat deus. Itaq; dominus quidē Iacob, in qua verbū promissionis repositi, fuerat, maligni serpentis instinctu concussa, & neclē in fratré admisso cōtaminata est, & Ioseph laborauit vlc; ad vincula, sed ipsum verbū nec concussum, nec alligati exitit, quinimō quod incedūtū Verbū dei semel & iterum p̄dixerat deus, idipsum tertio repetens, & clarius edicens per os patriarchæ exitit. in Aegypto peregrinantis, & in ipsa peregrinatione morientis confirmauit. Adde qd tempora quoq; aduentus eius certo signo p̄fīgūnūt. Non auferetur, inquit, sceptrum de Iuda, &c. Hoc Gene. 42. nanci signo, quia non solum rex, verum etiam dux auferendus erat, & oblatus est de Iuda, id est, de gente Iudaica, temporibus Romani imperij, quando rex dandus erat, & datus est Herodes alienigena, videlicet patre Idumæo, & matre natu Arabica. Hoc inquam, & si non aliō signo cognoscendum & cognitum est tempus aduentus eius, taliter ut nunc apparet, quia non solum regem & ducem, sed & locum perdiderunt & gentem.

De signo mulieris amicta sole, parturientis & clamanter ut pariat, & item de signo draconis magni & rufi, &c.

C A P . X .

Qualiter deinde inimicitias hæc dicta processerint, qua voce, qualibus conabimur vertis consequi, quali signo vel clasticō sono studiosus excitabit, attentusq; faciet spectatorem certaminis admirandū. Ecce Iohannes in Apoca. Iefu Christi dicit. Signum magnū ap̄paruit in celo, mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim, & in vtero habens, & clamabat parturientis, & cruciatur ut pariat. Et visum est aliud signū in celo, & ecce draco magnus & rufus, habens capita septem, & cornua dece, & in capitib; suis septē diademata, & cauda eius trahebat tertiam partē stellarum celo, & misit eas in terrā, & draco sterit ante mulierē quā erat parturientis, ut cū peperisset, filiū eius devoraret. Signa hæc magna sunt, siue significatione & coepitū dirigere sermonem, & attentū reddere valent auditorem. Signa hæc mentis oculos feriunt, excitantq; & aperiunt ad cognoscendam earum de qui

RUPER. ABBATIS TUTTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

Mulier par de quibus loquimur, faciem rerum. Mulier quippe illa, ecclesia est. Draco ille diabolus est. Muli-
turiens ec-
clesia est.
Draco dia-
bolus est
qui coepit.
Exod. i.
Ibidem.
Philip. 3.
Apoca. 12.
Genes. 37.
Apoca. 12.
Genes. 22.
Apoca. 12.
Iohan. 12.
Apoca. 12.
Ezech. 23.
Vexatio in
tellecum
dat.

tur tunc coepit in utero habere, quando fides patriarcharum, de quibus nunc loquebamur, pro-
missionem habens, Christum coepit expectare. Diabolus autem tunc coepit draco esse, quando
contra fidem vel spem illam sequire coepit, aperta persecutione, scilicet mortuo Ioseph & om-
nibus fratribus eius, quando rex natus super Aegyptum constitutus, qui ignorabat Ioseph,
& ait ad populum suum. Ecce populus filiorum Israhel multus & fortior nobis est, venite, sapienter
opprimamus eum, ne forte multiplicetur, &c. Tunc inquam coepit draco esse, & tanq; dra-
co non solummodo fraudulenter decipere, verum etiam fortiter pugnare. Non solummodo de-
ciper animas, verum etiam occidere corpora, dicente illo rege. Quando obstericabis He-
breas, & tempus partus aduenerit, si masculus fuerit, interficite illum, si feminam, referuate. Item
ad populum suum. Quicquid ait, masculini sexus natu fuerit, in flumen proiecrite, quicquid fe-
minae, referuate. Anteq; tale quid iuberetur aut fieret eis instinctu serpens erat, & serpens dici
merebatur, quia decipiendo latenter & subdole mentebus illabebatur. Extinctus autem draco est
magnus, draco rufus, palam sequens, aperte persequens, magnus magnitudine regum, & mul-
titudine hominum impiorum interficiendum, ratus sanguine plorior morientium.

Coronam duodecim stellarum in capite eiusdem mulieris fuisse principes duodecim tribuum,
& quod in utero habuerit, fuisse verbum promissionis. CAP. XI.

Vtrunc signum, & mulier illa, & draco ille apparet & videtur in celo, quia videlicet ab
his duntaxat, qui coelestia meditantur, qui dicere possunt. Nostra autem cœueratio in ce-
lis est, ab his inquam videtur, sentiturq; animo, & in muliere quantus dolor, & in draconе illo
quantus fons vel fuit horror. Mulier illa amicta erat sola, quia dorata erat patriarcharum fides
coelesti promissione. luna sub pedibus eius, quia seculi temporalibus bonis sic vtebantur sancti
patres, vt non ipsa bona mentibus eorum dominaretur per cupiditatem, sed ipsi bonis illis
per liberalem dominaretur dispositionem. In capite mulieris corona stellarum duodecim, qua in
illo primitus ecclesie initio, filii Iacob patres suæ duodecim tribum, iuxta illum, Fidele ve-
rumq; somni, videbam per somnum quasi solem & lunam & stellas vnde adorare me. Sine
dubio stella duodecima, ipse est, qui somnum viderat. Evidenter secundum sua temporis illius me-
ritæ, fratres vnde ad non lucebant, sed secundum futurum spem & electionem que ex ipsis erat
assumenda, stellæ lucidae erant illi. Stellæ lucidae sunt euclidem electionis principes, duodecim
apostoli. Ecce in utero habens inquit. Quid habens, & unde habens? Habens, inquit, semen in quo
benedicentur omnes gentes. Et hoc habens ex creatore deo rationalis creatura, tanq; de pro-
prio viro vxor legitima. Ex quo deus Abraham semen illud promisit, & eiusdem Abrahæ cœ-
rorumq; cuiusq; anima promissionis fiducie suscepit, extincit eadem mulier in utero habere, id est,
pregnans esse copit. Et clamabar parturientes, & cruciarunt ut pariat. Mulleres quæ corporeos
partus ediderunt, & pariendo dolores illis expertæ sunt, bene sentiuntq; veraciter veritas di-
cat. Mulier cum parit, tristitia habet, qui venit horæ eius, &c. Sic profecto quæcunq; anima ver-
bum dei, verbum deum, Christum Iesum filium dei diligat, & in Christo piæ volens vivere, persecu-
tionem patitur, bene sentit id quod dicitur de muliere illa. Quia clamabar parturientes, & cruci-
ciatur ut pariat. Nos coepimus persequentes, victoria verbæ dei magna & præclaræ insignia in eo
maxime continuemus, quod supereratis cunctis draconis capitibus, filius mulieris masculus raptus
est ad deum, & ad chronum eius, gentes omnes virga ferrea recturus.

Quando primum coepit parturire, clamare, cruciari ut pareret.

CAPVT XII.

Quando sicut iam dictum est surrexit rex natus super Aegyptum, qui ignorabat Ioseph,
& populum filiorum Israhel crescentem affligere coepit, & masculos occidi, vel in aqua ne-
eari iussit, pro hoc inuidens, quia crescebant & multiplicabantur, tunc mulier illa in utero has-
bens, clamare coepit, quia videlicet tunc erigebat se primum caput draconis tam in illo regre, q; in eo qui mortuo illo successit. Tunc nang ingemiscet filii Israhel propter opera vociferati sunt,
alens dicens clamor eorum ad dominum pro operibus, & audiuit gemitus eorum. Et omnes quidem
vociferati sunt, sed non omnes vociferandi scientiam habuerunt, id est, non omnes vociferando
corporis pariter & animalium liberatorem, qui ad patres ipsorum re promissus fuerat, quæ-
rere vel desiderare seauerunt. Nam serè omnes de corpori sola salute solliciti, curauit vel solliciti
dinem habere nescierunt de animalibus suis. Hinc animaduerendū est, multū profuisse mulieri,
q; primum caput draconis contra se stare videt, quia videlicet illo periculo communita se in
utero habens recognovit, & in partus sui felicitate sperare didicit. Nam si tranquillitas tempo-
ris in Aegypto illi arrisitet, male secura faciisset in medio fornicationis idololatriæ. De quibus
per prophetam parabolice dictū est. Fili hominis, duas mulieres filiae matris vniuersi fuerunt, &
fornicatae sunt in Aegypto, in adolescentia sua fornicatae sunt, ibi subacta sunt ubera carum, &
fractæ sunt mammæ pubertatis caru. Bene igitur, q; saltet vexatio intellectum daret auditum,

vt quāuis

LIBER III.

FOL. 18.

vt quamvis pauci, ramen nonnulli suspirarent & optaret iam semen illud, quod deus Abrahæ
repromisit. Nam primus Moïses tunc ad dominū dixit. Obsecro domine, mitte quæ missurus es. Genes. 22.
Sentiebat nang, nihil per se vel per alii posse ad perfectū adduci, nisi veniret ipse qui mittent. Exod. 4.
dus erat, de quo pater Iacob in benedictionibus Iudeæ Nō auferetur, inquit, sceptriū de Iuda, &c. Gene. 49.
& hoc nō sine magni desiderij clamore dixit, quippe qui & alibi tacito ore clamasse legi, dñō
dicente. Quid clamas ad me. Clamabat igitur mulier, id est, que iā incipiebat esse ecclesia, quia
signat mulier, & cruciabatur ut pareret, nonnullis iam cum temporali liberacione corporum
desiderantibus aduenire promissum patribus, liberatorem animarum pariter & corporum.

*Quod agnus quem immolabant filii Israhel, vbi fuerit typus incarnandi, econtra Pharaonem
rex Aegypti caput primum serpentis.* CAPVT XIII.

Sed iratus, inquit, dominus in Moïsen. Perge, Aaron frater tuus egredietur in occursum Exod. 4.
ruum, & ostendam vobis quid agere debeatis. In hoc ipso dominum libi iratum dixit, q; Chrifum suum distulit, & non statim misit qui auerteret iram, quæ propter Adæ peccatum
accidit. Ve runtamen non omnino illum exaudiuimus reliquit, ita videlicet, tibi ipsum quæ mis-
surus erat, non statim misit, ac fatigatum aliquod, signum magnum, sacramentum magnū eius Exod. ii.
præmisit. Tollat, inquit, vnuſquisq; agnū per familiam & domos suas, immolabitq; eū vniuersa Agnus pas-
multitudi filiorū Israhel ad vesperam. Agnus ille signum & sacramentum suum vñctū Christi, qui chalis, signū
mittendus erat, pro quo (sicut iam dictum est) suspirans dixit Moïses. Obsecro domine, mitte vñctū Chri-
stem, quem missurus es. Hoc intendens Baptista Iohannes, qui ante illum missus est, vbi videt eū am-
bulantem, dixit. Ecce agnus dei, qui tollit peccata mundi. Econtra ille Pharaon, qui tunc erat rex Iohani. Exod. 4.
Aegypti, signū draconis iam dicit, signū & similitudinem gerebat diabolus, hoc innuens dicit in
cum per prophetam spiritus dei. Leonis gentium assimilatus es, & draconis qui est in mari, &c. Ezech. 12.
In illa similitudine fui, i; illi immolatione agni, qualiter pugnauerit verbum dei, qualiter illud
primum draconis, id est, Aegypti regnū vicevit atq; contriverit, quis nescit? Erigebat se caput
illud contra mulierem, vt omnem beatam seminam tolleret expectationem, aboleret dei nomen,
perderet promissionis fidem, deglutiire futuri regni spem. Econtra per Moïsen verbum dei sive in
verbo dei, Moïses multis caput illud plagiis percutebat. Dimitte, inquietus, populū ut sacrificet
mibi in deserto. At ille videlicet Pharaon, non solum nō dimisit populi, verum etiam irridēs atq;
dicens. Vacant orio, & idcirco vociferantur dicentes. Eamus & sacrificemus domino, amplius
opprescit eos operibus, in tantum ut diceret Moïsi & Aaron. Facte fecisti odorem nostrum
coram Pharaone & seruis eius, & prebeatist ei gladium ut occideret nos.

Quod omnipotens verbum dei percussit primogenita Aegypti.

CAPVT XIV.

Quid multa, post ranas & cines, post muscas & locustas, quibus illud caput draconis
extimulat atq; corruolum fuerat, post vesicas turgentes, & grandines igne permixtas,
quibus exulceratum atq; grandinatum ingemuerat, cum neq; istis neq; cæteris plagiis adhuc
cederet exterminium primogenitorum, viatorum afferuit sermonem dei cum predicta immo-
latione agni mystici. Dum enim (inquit sapientia) quietum silentium tenerunt omnia, & nox in
suo decurso medium iter haberet, omnipotens sermo tuus domine exiliens de celo à regalibus
sedibus, durus debellator in mediā exterminij terram prosiliuit, gladius acutus insimulatum
imperium tuum portans, & stans repleuit omnī morte, & vñctū ad celum attingebat stans in
terra. Hoc illa scriptura de illo noctis medio dixit, quando percussit omne primogenitum in Exod. 12.
terra Aegypti, primogenito Pharaonis, qui fedebat in foliis eius, vñctū ad primogenitum ca-
pitum quæ erat in carcere, & omne primogenitum furentorum. Surrexitq; Pharaon nocte, &
omnes serui eius, cunctaque Aegyptus, & ortus est clamor magnus in Aegyptu. Neque enim
domus erat in qua non faceret mortuus. Cum igitur illa scriptura prior dixerit, factum est in
nocte, percutiit dominus omne primogenitum in terra Aegypti, & ista sequens dicat.
Dum nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, & cætera. Non dubium Sapien. 18.
quoniam dominus qui percutiit illa primogeniti Aegypti, propria sit persona verbi dei, filii dei.
Verbi omnipotenti, filii victoriosi. Vnde vigilanter animaduertendum, quod cū dixisset. Tran Exod. 12.
sibit dominus percutiens Aegyptios, cunctq; viderit sanguinem in superliminari & in vtroque
poste, transcendit osium, & non sinet percutiorem ingredi, continuo subiunxit. Custodi ver-
bum istud legitimū tibi & filiis tuis vñctū in æternum. Quid enim est præsentis loco dicere, Cu-
stodi tibi verbum istud legitimū, nisi ac si dicat, custodi tibi dominum istum vñctū in æternum.
(Verbum nang istud, omnipotens sermo iste, dominus est, vt iam dictum est, quem custodire
oportet vñctū in æternum) porius quam illius agni immolandi ritum, qui profecto permanere
non debuit vel custodiri vñctū in æternum, sed tantum vñctū ad illam plenitudinem temporis, quo
incarnandum erat verbum istud, custodiendum vñctū in æternum

Quod

Quod de eodem verbo dictum sit, Exultauit ut gigas ad currendam viam.

C A P V T XV.

Sapien. 12. **I** Am descrip^tio eius p^ralibata diligentius consideranda est; Omnipotens, inquit, sermo tuus domine, exiliens de celo a regalibus sedibus, durus debellator, in medi^a extermiⁿ terram profiliuit, gladius acutus, insimilatum imperium tuum portans, & stans replevit omnia morte, & vlc^p ad cœlum attingebat stans in terra. Nonne magnum & fortis in his verbis gigantem agnoscis? gigantem illum, de quo Psalmista canit. Exultauit ut gigas ad currendam viam suam, a summo celo egressio eius? Quis enim aliis gigas per incarnationem de celo descendit, & superato mortis imperio, cum Victoria in cœlum ascendit? quod Psalmista prophetico spiritu cecinⁱ. Nisi omnipotens sermo tuus domine, qui tunc de celo a regalibus sedibus, durus debellator profluit in terram, & vlc^p ad cœlum pertingebat in terra stans? Magnus utq^e gigas, qui stans in terra, vlc^p ad cœlum pertingebat, quod Psalmista dixit de futuro propheta. A summo celo egressio eius, & occursus eius vlc^p ad summum eius. Et quod sapiens ille dixit de preterito memorans, Exiliens de celo a regalibus sedibus in terram profluit, & vlc^p ad cœlum attingebat stans in terra. Eadem vnius eiusdemque, qui & incarnatus venturus erat in mundum, & nondum incarnatus venerat super Aegyptum, velocitatem pariter & magnitudinem giganteam, magnificè p^radicit. Verum quia praesenti operi suscepimus vel propulsitum non est, cuiusmodi mysteria perquirere, sed bellorum verbi dei quandam velut historiam texere, hoc nunc in laudem victorie eius breuiter dicendum, quia dignum se fecit iste omnipotens sermo domini, quod tunc de celo a regalibus sedibus taliter exiliuit, quod durus debellator gladius acutus in medi^a extermiⁿ terram profluit, & stans omnia morte replete, videlicet ita, vt non esset domus in qua nō iaceret mortuus a primogenito Pharaonis, qui sedebat in solio eius, vlc^pque ad primogenitum captiuus quæ erat in carcere, & omne primogenitum sumentorum.

Idem verbum dei Aegyptijs fui^{se} gladium acutum, filiis autem Israel agnum mitem & mansuetum.

C A P V T XVI.

Mirabile utq^e fecit inter domos Aegyptiorum & domos Israel uno eodemque tempore, vna eademque nocte. Illic, id est, in dominis Aegyptiorum tanq^u durus bellator erat, tanquam acutus sententiam vibrabat. In dominis autem filiorum Israel mitem se & humilem natura esse signabat. Per agnum, simplex & mansuetum animal, quod immolarⁱ iussit. Deus nancⁱ misericordia & humilitate est, neque apud nos talis didicit esse filius dei, ex quo carnem nostram afflupⁱ, vt diceret. Discite a me, quia mitis sum & humilis corde, sed talis erat priuilegium cœlum & terra fierent, natura propria, non cuiuslibet imitatione. Inter nos istud non discere venit, sed docere. Peccantibus impietas rebellando hoc meretur, quod talis esse videtur, vt de illo tempore dictum est. Durus debellator & gladius acutus, videlicet quorū cor durum manu eruidine & patientia eius abutitur, vt ille Pharaon durus & superbus. Ille enim vbi primū audiuit. Hec dicit dominus deus Israel, dimittre populum meum vt sacrificerⁱ mihi in deserto. Quis est dominus, sat, vt audiat vocem eius, & dimittat Israel nescio dominum, & Israel non dimittat. Ita incipiens, magisq^e ac magis cor suum indurans & aggrovians, hoc emeruit, vt iste misericordia & humilitas contineret manutudinem suam, & offendere in eum fortitudinem suam. Veruntamen neq^e ipsum, neq^e Aegyptios ceteros durus iste debellator debellauit, per semetipsum primogenita percūrriendo, sed percūrsori videlicet angelo malo, potestatem dādo. De quo dixit ipse ad Moysem & Aaron. Cuncti viderit sanguinem in superliminari, & in vroci postea, transceder ostium, & non sinecū percūrsori in regi domos vestras & ladere. Et Psalmista cū dixisset. Misit in eos iram indignationis sue, &c. addidit continuo, immisionē per angelos malos. Vita nancⁱ est iste omnipotens sermo, & mortis pessima, quæ peccatorⁱ est, in se amaritus dñm nō habet, sed ministris eiuldem mortis malos angelos in potestate habet, quos idcirco percūrtere iustus permittit, quia peccatores acculante culpa, iustitia vivere non sinit.

Quam ob causam primogenita Aegyptiorum percussa sint.

C A P V T XVII.

E T quid iustus, quid in ordine iustitiae pulchrius, quam vt talium primogenita interficerentur? Primogenitum nancⁱ domini, Pharaon & Aegypti penitus auferre solebat, & idcirco iusta vice, pulchro ordine in extermino primogenitorum plaga recuperant extremam, sicut apud ipsum dominū prae*dictum* fuerat atq^e prae*ordinatum*. Dixeratq^e dominus ad Moysem, dum mitteret eum ad Pharaonem. Dices ad eum. Hec dicit dominus, filius meus primogenitus Israel, dixi tibi. Dimittre filium meum vt seruari mihi, & nolussem dimittere eum, ecce ergo interficiam filium tuum primogenitum. Claret ordo iustitiae in eo quod eius interficit primogenitum, qui primogenitum domini solebat dimittere. Vnde autem populus ille primogenitus domini

domini aut filius? Nunquid deus illum generat, aut ante illum populum sive hominē, quem Primogenitus aliquo modo potuit populus ille dici, videlicet respectu genitilis populi, quem postea regeneratur erat per euangelium Christi filii lui vngenitum. Veruntamen nihilominus causa cognoscenda est, cur ille populus tali in tempore filius dictus sit primogenitus, videlicet quia caro nem de populo suo illo era assumpturus idem desilus, vere primogenitus, vere vngenitum. Agebat hoc instanter diabolus & intendebat, ne populus ille permaneret, vnde nasciturus est Coloss. 1. Et idcirco quisquid in eundem populum agebat per Pharaonem & seruos eius, in illum filium recte refertur, cuius originem carnis præcidere festinabat, ne nasceretur. Non igitur leueni a paruam ob causam primogeniturae cœsa sunt. Quod si quereras, cur etiam primogenitura cœsa sunt iumentorum? Ad hoc breuiter dicendum, quia per vim retinebat Pharaon iumenta vel armamenta eorum. Cum enim diceret Moses, Hostias quoque & holocausta dabitis nobis quæ offeramus domino deo nostro, cuncti greges pergant nobiscum. Itemque dicente illo. Cum paruulis nostris & senibus pergeremus, cum filiis & filiabus, cum oviibus & armentis. Recede (ait) i me, & caue ne vltra videas faciem meam. Sta. Exod. 10. timque electi sunt de conspectu Pharaonis.

Quam ob causam item post eadem primogenitorum, omnes Aegyptij aquis operi fuerint.

C A P V T XVIII.

P laga ista, id est, morte primogenitorum, caput illud contritum & evictum est, ita vt molia loqueretur, & diceret. Surgite & egredimini, ite & immolate domino, sicut dicitis, & vt petieratis, & abeuntes benedicte mihi. Sic locutus est recenti dolore adiuc faecius, sed postmodum cum dimisisset populum cum nunciareret ei quod fugisset populus, respiravit inuidia rediuua, inuenitum superbia, & cunctis curribus cum omni exercitu abeuntem Israel vlc^p. In mare persequebatur, non tam vt illum ad seruendum sibi retineret, quam vt omnino interficeret. Dixit enim inimicus, sit in cantico Moses, Persequebar & comprehendam, diuidi spolia, & impletur anima mea. Euaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea. Idcirco sicut dum primogenitum domini populum dimiciter noller, iustus primogenitum filium suum perdidit, ita nimis iusto iudicio, dum omnes interficerere cupit, ipse veria vice cum omnibus suis pergit, cooperans aquis, & ne venus quidem superfluit ex eis. Ita primum draconis caput viscit verbum dei, per figuratum sacramentum future sue carnis sive passionis, id est, per versus spernitum immolationis agni, & mulier illa quæ in verbo habens clamabat, exultauit, id est, gens illa Christum quandoq^e partura, præcentore Mose, canticum gloriae domino cantauit. Vnde & sapientia dicit. Inimicos eorum dimiserit in mare, & ab altitudine inferorum eduxit illos. Ideo iusti tulerunt spolia impiorum, & decantauerunt. Domine nomen sanctum tuum, & vicitricem manum tuam laudauerunt pariter. Sapien. 10.

Hec omnia Abraham a Deo prædicta fuisse, & quod filii Israel Aegyptios iuste spoliariunt.

C A P V T XIX.

N onne hoc est iustum & verum verbum, quod dictum fuerat ad Abraham patrem ipsorum? Scito, ait, prænoscens quod peregrinorum futurum sit lemen tuum, in terra non sua, & subiungit eos seruituti, & affligit annis quadrangulis, statimq^e subiunxit. Veruntamen gentem cui seruitur sunt, ego iudicabo, & post hæc egredientur cum magna substantia. Per pulchrum & expectatione dignum est, quod iste omnipotens sermo taliter exiliens de celo a regalibus sedibus, vt supra memoratum est, gladius acutus, & durus debellator, non solum illic, verum etiam in omnibus quæcumq^e debellat aut percūrit, iudicio pugnat, iudicio vincit, nullumq^e omnino absq^e iudicio percūrit, quia summus est iudex, in modo quia iudicium est, quia veritas iudicium est. Vnde non noua afferione, sed antiqua veritate in Apocalypsi de eo dictum est. Qui sedebat super equum album, scilicet de hoc ipso verbo habente corpus immaculatum, quia vocabatur fidelis & verax, & iustitia iudicat & pugnat. Quod si iudicium vel iustitia iudicij quæ ritur, de hoc quoq^e quod iusti tulerunt spolia impiorum, quod cum substantia magna egressi sunt, spoliaueruntq^e Aegyptum, subiente ipso, vt postularer vir ab amico suo, & mulier a vicina sua vasa aurea & argentea. Si, inquam, de hoc ratio queritur, quia cum iudicio factum esse Luce 10. probetur, sententia in promptu est iusta & nota, quia dignus est operarius mercede sua. Operarios autem Aegyptiorum, filios Israel fuisi quis neciat? Preponuerat namque illis Pharaon magistros operum, vt affligerent eos oneribus, edificaueruntq^e illi vrbes tabernaculorum Philetion & Rameles. Qualem pro illis operibus, vel inter illa opera tantu^m operarij mercedem receperunt, nullam vrique mercedem bonam, sed econtrario poenam amaram, sicut scriptum est. Oderantq^e filios Israel Aegypti, & affligerant eos illudentes eis, atq^e ad amaritudinem perducabant vitam eorum operibus duris, lutis & lateris, omnique famulatu, quo in terra operibus premebant.

D

R V P E R T I A B B A T . T V T I E N . D E V I C T . V E R B I D E I ,

premebantur. Mercedem igitur quam illi iniusti, iniusti detinuerunt, isti iuste tulerunt, & tolendo spolia impiorum, iniustis argui non possunt, verbo ipso (quod deus est fidelis & verax qui (vt iam dictum est) iustitia iudicat & pugnat contra gentem illam, cui servi erant) iudicatae cum iustitia, ut egredentur cum magna substantia.

Eundem esse draconem, & Behemoth, eumq; à solo verbo vincit, ut multiplicet preces, & mollia loquatur.

C A P V T X X .

Patrata hac victoria, & vicitri veritate verbi dei, super illud primum caput draconis completa sub eiusdem temporibus, idem dominus dicebat ad beatum Iob, de eodem draconem quem Behemoth nuncupabat, qui in illo Pharaone vicitus est, per quem verbum promissio- nis eius impugnauerat. Nunquid multiplicabit ad te preces, aut loqueretur tibi mollia? Item, qui fecit eum, applicabit gladium eius. Nam irum decebat, ut iam se loqueretur, quia iam fecerat in illud primum, & facturus erat in cetera capita, ut vnumquodque sibi mollia loquere- tur. Nempe is qui corde indurato, dura locutus fuerat, dicendo. Quis est dominus ut audiatur vocem eius? Ne scio dominum, & Israel non dimittam, & his similia, tandem humiliatus fuit vulneratus, idem superbus postquam semel & iterum false dixit. Peccavi etiam nunc, orate do- minum, peccavi, sed dimite etiam hac vice peccatum mihi, ut iam non valens ultra fallere. Surgite, egerdimini (inquit) & abeuntes benedicite mihi. In mari quoq; positus fracta duritia mollassime dixit. Fugiamus Israelem, dominus enim pugnat pro eis contra nos. Similiter de ceteris capitibus draconis id est, de regnis, que pugnauerunt, vel per quae draco ipse pugna- uit contra verbum dei. Iam hic breuiter dicendum est, quia singula suis temporibus & locis, post multam superbiam atq; duritiam multiplicauerunt preces, & locuti sunt mollia. Nam & Babylonij regni caput Nabuchodonosor, postquam ex hominibus ablectus est, & secum vi- pos comedit. Leuaui (inquit) oculos meos ad celum, & altissimum benedixi, &c. Sic & Aman caput superbiae regni Persici, cum vniuersum genus Iudeorum sele iam delere puraret, tan- dem multiplicauit preces, & mollia locutus est instantius, ut corruperet super lectulum pro anti- ma sua rogas reginam Hester. Similiter de ceteris experimenta reperientur in suis locis, quā veraciter de agitatore illorum draconis diabolo dictum sit. Nunquid multiplicabit ad te pre- ces, & loqueretur tibi mollia? simulq; illud. Qui fecit eum, applicabit gladium eius, ut videlicet frustretur conatus gladii eius, quemadmodum huius primi, qui cum dixisset. Euaginabo gla- dium meum, interfici eos manus mea, suffocantibus aquis praepeditus est, ut gladium suum explicare non posset de vagina sua.

Quod dominus populum Israe liberaverit in laudem & gloriam nominis sui, ut faceres eam excelsorem cunctis populis.

C A P . X X I .

Verē magnum & laudabile victorie verbi dei spectaculum, si rite perpendas pugnantis sive duri debellatoris huius intentionem atq; propositum. Quid enim intendebat? Quid in proposito habebat, quando primum illud draconis caput omnipotens sermo tuus domine, de celo à regalibus sedibus exiliens debellabat? qualiter bellii sive victorie sua fructum qua- rebar? Hoc licet ferè omnes nouerimus, ramen ex ipsius sacræ scripturæ oraculo audire pre- senti loco amplius delectamur, cum præmisseret Moyses ad Israel. Dominus elegit te hodie, vt sis ei populū peculiaris, sicut locutus est tibi, & custodias omnia præcepta eius, subiunctis intentionis summam. Ut faciat (inquit) te excelsorem cunctis gentibus, quas creauit in laudem & nomen & gloriam suam. Quid hoc intentione benignus, dulcius, amabilius? Populum numero exiguum, seruiture miseritimum, populus omnibus viliorum atq; contemptibiliorum, su- perbissimum famularum, & in ipso famularu inter opera dura lutu & lateris affigentibus, arque illudentibus Aegyptiis expositorum, ita consolari intendebat, ut cunctis gentibus facere proponeret excelsorem, & hoc intendens atq; dicens. Videns vidi afflictionem populi mei in Aegypto. Ad liberandum illum descendit, & hoc tam grande certamen suscepit. Quæ autem illa celitudo sit, vel in quo populum illum cunctis populis excelsorem facere volerit, & fecerit, apostolicis enunciatis verbis, quia ipsorum est adoptio filiorum, & gloria, & testamentum, & legislatio, & obsequium, & promissio, quorum patres, & ex quibus Christus secundum car- nem, qui est super omnia benedictus deus in secula, amen. Num parua haec celitudo est? Et in alio loco, cū percunctatus fuisset. Quid ergo amplius est Iudeo, aut quæ vtilitas circumcisionis statim? ipse respondit. Multū per omnem modū. Primi, quia credita sunt illis eloquia dei. Tan- ta celitudo excellum facere illi dignatus populu præ cunctis populis. Quomodo vel quan- do illi eloquia sua credidit? Die quinquagesimo ascendit ad me in monte, ait ad Moysem, & esto ibi, dabo tibi duas tabulas lapideas, & legem ac mandata quæ scripsi, ut doceas filios Israel. Tanto ac rati studio deus illis eloquia sua credidit, ut eloquiorū quoq; signa, scilicet literas tra- deret Moysi, dando illi tabulas scriptas dígito dei.

Populo

L I B E R III .

FOL . 20.

Populo Israe non solum commissa, verum etiam scripta fuisse eloquia dei, idq; dígito ipsius.

C A P V T XXII .

Author liti-
tor existinhbitur. Sic namq; Moyles ipse testatur. Dabo tibi (ai dominus) duas tabu-
las lapideas, legemq; ac mandata quæ scripsi. Legem cum dicis, subiungendo ac mandata, non
utq; cérémoniarum, sed legem decem præceptorum vult intelligi, & rursus scriptum est. Et re-
uersus est Moyles de monte, portans duas tabulas testimonij in manu scriptas utræc pars,
& factas operæ dei. Scriptura quoq; dei sculpta erat in tabulis, & in Deuteronomio digestis rur-
sus decem mandatis. Hæc (inquit) verba locutus est dominus, & scripsit ea in duabus tabulis
lapideas, quas tradidit mihi. Item, de tabulis secundis, quas fecit, prioribus fractis. Cunctq; dolas-
sem (inquit) duas tabulas lapideas instar priorum, ascendi in montem habens eas in manibus.
Scriptisq; in tabulis iuxta id quod prius scriperat verba decē. Itē in Exodo. Dedit quoq; Moy-
les (completis huiuscmodi sermonibus in monte) duas tabulas testimonij lapideas, scriptas digi-
to dei, ac deinceps (ait) tibi duas tabulas lapideas instar priorum, & scribam super eas
verba quæ habuerunt tabulae quas fregisti. Quorums ita tot testimonia! Videbiles ut liquide
conset, quod qui huiusmodi rationem & vocem sue lingua ad loquendum dedit, idem ipse
deus literas, id est, ipsas elementorum figuræ primus per semetipsum conscripsit, & ei qui pri-
literatum ex omnibus hominibus scribere meruit, scilicet Moyles scriptas tradidit. Necdum quippe
vel ipse Moyles quicquam scriperat, quando dixit ei. Ascende ad me in montem, & esto ibi,
dabo tibi duas tabulas lapideas, & legem ac mandata quæ scripsi. Equidem Graecia Carthamus
quo tempore dux Orthoni filius Israel præcerat. Et Latinas literas tradidit Carmentis, quo tem-
pore populum Israel iudicabat Iair. Sed hoc fieri potuit humana industria per imitationem scri-
pturæ prioris & diuini operis, ut iam nō esset impossibile fieri in alia lingua, quod homini per
semetipsum deus ostenderat in una, scilicet Hebraica.

Nihil vtilius inuenio literarum ad cognitionem dei creatoris esse.

C A P V T XXIII .

Norandum itaq; quod inter cuncta opera manuum hominum hoc vnum opus est, quod Exod. 17.
habet homo ex artificio opificis dei, & de cunctis operibus dei, quæ multa sunt, hoc vnu-
opus est, quod homini manu sua iussit operari. Nam & in tabulis opere suo, scripturam suam
scripsit, & homini in libro scriberi iussit. Exempli gratia. Scribe hoc (inquit) ob monumentum
in libro, & trade auribus Iose. Delebo enim memoriam Amalech sub celo. Nunquid hoc tan-
cum illi scribere iussit, quod Amalech principium gentium, id est, primus ex omnibus gentibus
venisset, & pugnasset contra Israel, & idcirco memoria eius deleenda esset? Imo amplius illud
confat, & dignè sciendum est, quod iussit illi scribere. In principio creauit deus colum & ter-
ram, quamus non sit præmissum, dixit dominus ad Moysem. Scribe hoc in principio. In prin-
cipio creauit deus celus & terram, quod si vtilitatem huius operis, scilicet manu scribendi recte
perpendit, profecto fateris dicere vel decussile deum maleficiis, quod figurari huiusmodi felli-
ct literarum non aliud q; ipse primus author exstitit. Quid enim est in omni mundo, in vniuersa
multitudine rerū, vel signorū vilibilium, quod humana mente ad cognoscendū creatorē suum,
tam efficax, tam vtile, tamq; certū præbeat adiumentū? Nunquid ordo celi, solis, & lunæ, scel-
larum, quæ omnia pulchra sunt, & creatrices omnipotentias quædā signa sunt, quæ ita vi hæc
verborum signa, sensus nostris instruunt aut instruere possunt. Hæc signa de præterito narrant,
de presenti demonstrant, de futuro seculo annuntiant, & quod summum est, creatoris nō solum
omnipotentiam affluerant, verum etiam voluntatem nobis intimat, & quoties volumus, deus
nobiscum per hæc signa loquitur. Dignum igitur opus, quod ipse deus operatus esse credatur,
sicut manifeste scriptura testatur. Quia (sicut iam dictum est) prior ipse scripsit in tabulis opere
suo, dígo suo, utq; modo ineffabilis, & deinde homini scribere suffit.

*Sicuti priores duas tabulae Moysei fractæ sunt, Ita & literarum characteres, sub Esdra
mutatas fuisse arbitramur.*

C A P . XXIV .

Sunt autem literæ apud eosdem scilicet Hebreos numero vigintiduæ, & characteres quidē Literæ apud
immutari sunt, quia certū est, Esdram scribam, legisq; doctorem post captiā Hierosolymam, Hebreos
& instauracionem templi sub Zorobabel alias reperiſſe figuræ, sed sono eodem permanente, quo.
Quod vero mirum si elementorum figuræ, quas ipse deus tradiderat, per prophetam Esdram
immutari voluit, quem ipsum esse Malachiam accipimus, qui in ordine duodecim propheta- Eſdras id
rum est nouissimus, cum ipsas quoque tabulas, in quibus scriptura dei literæ sculpsæ fuerant,
quas nimis non Moyse præcessit, sed Moyse ipse dedit, strangi placuerit, & alias Moyse ip- qui Ma-
pæ fecerit, quamus nec in illis scriperit, dicente domino ad eum. Præcede tibi duas tabulas la- chias.
pideas instar priorum; & scribam super eas verba, quæ habuerint tabulae quas fregisti! Nam
D ij de prio-

R V PERTI ABBAT. T VITIEN. D E V I C T. V E R B I D E I

de prioribus tabulis, quod nō Moyses illas praeviderit, sed dominus ipse & scripsiterit, & illi de-
derit, manifesta est auctoritas scripturae, que dicit. Dixit autem dominus ad Moysen. Ascende
ad me in montem, & esto ibi, dabo tibi tabulas lapideas, & legi ac mandata quae scripsi. Item
ad loco. Deditque Moysi completis huiuscmodi sermonibus in monte Sinai duas tabulas te-
stimonij lapideas, scriptas digitis dei. Non ergo mirum, si in restauracione ciuitatis vel templi
literas, quae digitus dei scripsit, per hominem immutari placuit, cum in constructione tabe-
naculi quandoque destruendis, tabulas duas ipsae deus preparaverat, homo frigerit, & alias iussu
dei praeviderit, poruit in vitroque scilicet & in alteratione tabularum, & in demutacione lite-
rarum eiudicem rei esse portentum? Quia videlicet futurum erat, ut omnia quae tunc instituit
deus nondum homo factus pertransiret. Nam ecce vetera sunt, & transierunt, & noua omnia
facienda erant, ut nunc facta sunt que instituit idem deus homo factus, sacerdos in æternum, de
quo Apostolus Christus autem afflans ponebat futurorum honorum per amplius & perfectius
tabernaculum non manufactum, & cetera.

Dona eis dei, quod homo in verbo dei posset meditari, deinde & eloqui, demum & scri-
bere, atq; aliorum scripta legere.

C A P. X V.

Ecce quam parvulo auxilio, quantum deus & verbum eius subuenit generi humano! Vi-
ginitudine tantum, sicut iam dictum est, literæ sunt. Ecce de impensis tam parvus, quam mag-
num constructum est aedificium: Primo ex ipsius positum est fundamentum scripturarum, id
est, scripturæ illæ qua canonice dicuntur, per spiritum sanctum conditæ sunt, & deinde quam
multi ex omninatione & gente, maximè Græci & Latini, non pluribus vñi literis superadi-
scauerunt. Inde factum, ut in publicum conuentum nostrum habeamus ascitum, & habere sem-
per possimus deum verbum. Eatenus homines pauci instruti fuerant hoc verbo, quorum notissimi
sunt, Abraham, Isaac, & Iacob, ad quos siebat dei verbum, non huiusmodi lectione, sed occulta
inspiratione, & idcirco paucissimi verbum percipiebant, quia rati instructione non multi
digni erant. Literæ dæce confessi viam fecerunt multitudini ad percipiendum verbum dei.
Ac per hoc recte dixerim, quia literarum authorem siue inuentorem primum, non hominem
quempiam, sed ipsum deum esse decuimus, cuius hoc tertium est manus ad cognitionem valens
verbi sui, quod homini literas dedit. Primum namque est donum dei, quod homo vptore ratio-
nalibus verbis illud potest meditari. Secundum, quod solus ex cunctis animantibus lingua
habens eloquentem, ipsam suam meditationem valer eloqui. Tertium, quod cum literas didi-
cerit manu scribere, & aliorum manu scripta cognoscere potest verbum dei, sapientiam dei. Vi-
sibilis signis sub istis signis primùm illi populo credita sunt eloquia dei, & instructus est de
adoranda maiestate vniuersitatis & solius veri dei, quod vnu ipse cuncte creauerit, cœlum & ter-
ram, mare & omnia quae in eis sunt, quod hominem ad imaginem suam creauerit, quod ad
Abraham, ad Isaac, & Iacob locutus sit, & semen eorum in populum sibi pecularem elegerit,
& sub eisdem signis leges eius accepit, quorum summa tota est in præceptis deuteronomio, quae ip-
se scripsit in tabulis, & sub eisdem signis ceremonias eius, id est, ritum vel ordinem eidem deo
sacrificandum suscepit.